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Úvod

Média jsou součástí dne běžného života. Každého z nás nějakým způsobem

ovlivňují. A právě jejich vliv je tématem častých, avšak velmi obecných diskuzí

a debat. Například o tom, jak reklamy nutí lidi kupovat předražené výrobky. Nebo

se zabývají tím, jak nás dobře napsaný titulek dokáže navést na naprosto odlišnou

myšlenku, ba dokonce vyvolat strach či paniku. Ale samotný dopad médií

na jednotlivé oblasti, jako je třeba móda, hudba, divadlo nebo sport, už tak často

probíraným tématem není. Právě na sport má mnoho příznivců a to napříč

generacemi. Je globálně důležité pro celý sportovní svět, aby tito příznivci byli

okolím vnímáni v co nejlepším světle. Média, jakožto velmi mocný hybatel názorů

utvářejí obraz sportovních fanoušků v očích občanů, kteří sportu tolik nefandí.

Nejrozšířenějším typem fanoušků jsou například hokejoví fanoušci, fotbaloví

fanoušci nebo třeba fanoušci basketbalu. A právě těmto fotbalovým fanouškům

a jejich obrazu vytvářenému médií se bude věnovat má bakalářská práce.

Cílem této práce je ukázat, do jaké míry jsou média nástrojem interpretace

negativních názorů na fotbalové fanoušky a do jaké míry tedy ovlivňují postoj

českých občanů k těmto fanouškům. Dále se budu také zaobírat názory veřejnosti

na sankce vůči agresivním fanouškům.

Práce má dvě části, teoretickou a empirickou. První část je rozdělena do tří

kapitol. První kapitola se věnuje historii médií, vývoji masmedií a typům masmédií

a důrazem na samotný vliv a manipulaci masmédií a základní vhled do problematiky

masové kultury. Poslední podkapitola tohoto oddílu se zabývá pouze sportovními

médii.

Druhá kapitola charakterizuje pojmy jako fotbalový divák, fotbalový fanoušek,

fotbalový chuligán.

V poslední kapitole nalezneme postupné proměny v diváctví – tedy proměny

českého fotbalového diváka, dále příchod hnutí hooligans na českou scénu

a mediální kauzy v České republice spojené s fotbalovým chuligánstvím a násilím.

V úvodu empirické části se nachází kapitola věnovaná výzkumnému šetření

názoru vybraných respondentů na fotbalové fanoušky v České republice na základě

interpretace médií. Výsledky tohoto dotazníku jsou zaznamenány ve formě

přehledných tabulek, kde jsou zaznamenány číselné a procentuální výsledky.
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1 Masová média a jejich vliv

„Pojem média (z latinského medium, česky prostředek, prostředí) nemá přesně

vymezené a obecně akceptované hranice. Používá se jak k označení přímých

individuálních prostředků komunikace, tak k označení prostředků technických.

Zároveň se ale vztahuje na jednotlivé organizace masové komunikace i na sociální

instituce“ (Urban, Dubský, 2011, s. 48). Kromě pojmu média můžeme nalézt

v odborné literatuře také pojem masmédia. Autoři v knize Masová komunikace

a veřejné mínění vymezují masmédia následovně: „Slovo masmédia je původem

z anglického mass media. Masovými médii se rozumí komunikační prostředky

a instituce, které dokáží velkokapacitně vyrábět sdělení veřejného charakteru

a distribuovat je směrem k rozptýlenému, rozmanitému a individuálně neurčenému

publiku. Českým ekvivalentem pojmu masmédia jsou hromadné sdělovací

prostředky, prostředky masové komunikace nebo prostředky masové informace“

(Urban, Dubský, 2011, s. 48).

Můžeme tedy s jistotou říci, že masová média jsou všude kolem nás, setkáváme

se s nimi každý den, ať chceme nebo ne. Titulky z novin spolusedícího ve vlaku,

titulky na úvodní stránce emailové adresy apod. Každý den se setkáme s nějakým

vlivem masmédia přímo na nás. Nejenže jsou zdrojem informací o aktuálním dění,

ale v moderní době představují také zdroj vzdělávání a v neposlední řadě zdroj

zábavy. V moderní společnosti mají masmédia zvlášť výrazné místo. A jejich

význam narůstá. Médium, které vzniklo ze všeho nejdříve, jsou noviny, po nich

následoval rozhlas a televize. Fenoménem nového tisíciletí se stává internet.

Dalším důležitým faktorem, který je nutno zmínit, je, závislost masmédií

na společnosti. Naše společnost je tzv. živí. Masová média tedy hrají velkou roli

v našich životech, zároveň však každý z nás hraje velkou roli v životnosti masmédií.

Denis McQuail (2002, s. 21) ve své knize zmiňuje pět základních funkcí

masových médií, které jsou:

 zdrojem moci – potencionálním prostředkem vlivu;

 prostředím (či arénou), kde se na národní i mezinárodní úrovni odehrává

celá řada událostí z oblasti veřejného života;
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 významným zdrojem výkladů sociální reality a představ o ní, proto jsou

média také místem, kde jsou konstruovány, ukládány a nejviditelněji

vyjadřovány změny v kultuře a hodnotách společností a skupin;

 primárním klíčem ke slávě a k postavení známé osobnosti, stejně jako

k účinnému vystoupení na veřejnosti;

 zdrojem uspořádaných a veřejně sdílených významových soustav, které

empiricky i hodnotově vymezují, co je normální.

1.1 Vývoj masových médií

Už na začátku předchozí kapitoly, jsme si uvedli, že masmédia vznikala

postupně. „Na počátku dějin moderních médií stojí tištěná kniha – její objevení bylo

jistě převratnou událostí svého druhu, i když původně šlo pouze o technický

prostředek sloužící k reprodukci stejného nebo lépe řečeno velmi podobného souboru

textům, jež byly do té doby ve velkém měřítku rozmnožovány ručně“ (McQuail,

2002, s. 33). Kniha byla tedy prvním médiem, ačkoliv nemůžeme zcela říci,

že bychom ji mohli nazvat masmédiem. I přesto můžeme, objevení knihtisku

Johanesem Guttenbergem v 15. století považovat za zlomový okamžik.

Prvním skutečným masmédiem, které je zde potřeba zmínit, jsou noviny.

Noviny jsou jedním z nejdůležitějších masových médií dodnes. Na základě odborné

literatury si můžeme uvést definici masového tisku kdy: „Masový tisk bývá nazýván

komerčním ze dvou hlavních důvodů: je provozován monopolistickými koncerny,

a to kvůli tvorbě zisku; je přespříliš závislý na příjmech z reklamy výrobků“

(McQuail, 2002, s. 21). Důležitý je i vznik bulvárního tisku, který píše

o nenáročných tématech, a je tedy lépe „prodejný“.

Dalším médiem je film a hudební nahrávka. Tato masmédia mají velký význam

zejména kvůli mezinárodnímu charakteru. Dále si zde můžeme uvést důležitý nárůst

významu televize a rozhlasu, tzv. vysílání či broadcasting. Denis McQuail ve své

knize Úvod do teorie masové komunikace uvádí následující: „Obě média vyrostla

z technologií, jež existovaly ještě před nimi – z telefonu, telegrafu, pohyblivé

i nehybné fotografie a nahrávání zvuku. Přestože mezi oběma médii existují zcela

zjevné rozdíly, lze je dnes obě v rozsahu i užití, vykládat společně. Rozhlas se zdál

být spíše technologií hledající využití, než aby reagoval na poptávku po nové službě

či novém obsahu a přesně totéž lze říci i o televizi. Možná hlavní žánrová inovace,
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společná rozhlasu i televizi, spočívá v jejich schopnosti přímého sledování, přenášení

a zaznamenávání událostí ve chvíli, kdy se dějí. Dalším charakteristickým rysem

rozhlasu a televize je vysoký stupeň regulace, kontrola a udělování licencí veřejnými

institucemi“ (McQuail, 2002, s. 39). Tato dvě média jsou prakticky jedny

z nejpopulárnějších u všech generací a mají i velký politický význam. Je ale nutné

zmínit, že televize na rozdíl od psaných médií či rozhlasu má své specifické výhody.

„Televizní vysílání přijalo zvláštní omezení pro vysílání zpráv, které se projevuje

jako důvěryhodný bonus: Je to spojeno s filmovým děním v reálném čase a uplynutí

děje. To, co se děje (například fotbalový zápas, větrná smršť, demonstrace) nelze

fotografovat ani předtím, ani poté, nýbrž lze to činit pouze souběžně“ (McQuail,

1999, s. 41).

Posledním médiem se stávají nová média, elektronická. „Takzvaná telematická

média („telematická“ proto, že v sobě kombinují telekomunikace a informatiku) jsou

v nejnovější komunikační revoluci vítána s nadšením jako rozhodující článek, který


[…]


neštěstí potěší nejvíc“. A tak je to i v případě médií. Špatné zprávy se odjakživa

prostě prodávají tak nějak „lépe“. Proto jsou častými mediálními kauzami právě

výtržnosti fotbalových fanoušků resp. fotbalových chuligánů. Dnešní fotbalové

zápasy, které sebou nesou riziko právě těchto násilných činností, které v minulosti

končily smrtí, jsou v dnešní době hlídány desítkami, při větších akcích až stovkami

policistů, kteří se snaží výtržnostem zamezit. Nejčastěji reflektovanou

zprávou v novinách či televizi bývají zprávy o tzv. „pyro“ akcích.

Pro mě je z nepochopitelného důvodu je na fotbalových zápasech vždy nějaká

pyrotechnika přítomna, jak prochází přes ochranu a kontrolu při vstupu na stadion,

je záhadou. Takové akce jsou samozřejmě dobrou příležitostí pro média, která tak

mají o čem psát, jak se fotbaloví „fanoušci“ neumějí chovat. Skoro vždy však média

tyto způsoby jednání fotbalových fanoušků velmi špatně interpretují a vytvářejí tak

nerealistický obraz skutečnosti.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak moc je názor respondentů – občanů České

republiky ovlivňován v rámci negativních zpráv vycházejících z médií o myšlence

na českého fotbalového fanouška. V práci byla nejprve teoretická část věnována

médiím obecně a konkrétněji vlivu médií a také typologii fotbalových fanoušků
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či chuligánů, jejich činům a nejznámějším mediálním kauzám. V části empirické byl

vyhodnocen dotazník, který byl tematicky zaměřený na interpretace médií, zejména

s násilných činů páchaných na fotbalových zápasech. Cíl práce byl naplněn

v empirické části, kdy v některých příkladech zásadního nesprávného jednání

fanoušků, nadpoloviční většina respondentů hodnotila interpretaci médií jako velmi

špatnou.

K tomuto tématu je ovšem důležité zmínit, že obrázek chuligánů a fanoušků

je velmi zkreslený. A to právě proto, že se zde vyskytují pouze negativní reakce,

které pochopitelně mají za důsledek další negativní reakce a volání občanů

po zpřísnění trestů pro tyto chuligány. Dále také časté nesprávné označení

fotbalového fanouška či výtržníka. Dle mého názoru by bylo velmi důležité, kdyby

noviny mimo nesprávného a násilnického jednání zmínily také chování fanoušků

slušných. Ať už by to byli tatínci se syny, které na zápasech často můžete potkat,

nebo celé rodiny nebo například parta kamarádů, která se sejde právě jen

na fotbale. Fotbaloví fanoušci, chuligáni jsou tedy občany vnímáni právě na základě

negativních zpráv z médií ve špatném světle a jako násilníci. Možná kdyby noviny

nebo televize, nebo jakékoliv jiné masmédium, ukázaly i tuto pozitivní stránku

fotbalového fandění byl by mediální obraz českého fotbalového fanouška jiný.
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Příloha A

Dotazník – Postoje občanů k chování fotbalových fanoušků

Váš věk ………….

Jste Muž Žena

Vztah k fotbalovému fandění:

Jste aktivní fotbalový fanoušek? Ano Ne

nebo

Považujete se „jen“ za fotbalového diváka? Ano Ne

nebo

Fotbalu nefandíte? Ano Ne

Zažil(a) jste osobně některou z následujících událostí?

Pochod fotbalových fanoušků městem Ano Ne

Řádění fotbalových fanoušků na veřejnosti Ano Ne

Řádění fotbalových fanoušků na stadionu Ano Ne

Jak si myslíte, že média interpretují následující způsoby jednání fanoušků?

4) Záměrné urážení hráčů

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

5) Záměrné urážení soupeřových fanoušků

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

6) Záměrné urážení hráčů kvůli barvě pleti

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

7) Záměrné poškozování vybavení stadionu

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

8)Záměrné poškozování veřejného majetku

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

9)Pití alkoholu na stadionu

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

10)Hlučné pochody fanoušků městem

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno
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11)Urážlivé výroky na stranu rozhodčích

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

12)Rvačky mezi fanoušky soupeřících klubů

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

13)Urážlivé výroky vůči policii

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

14)Urážlivé výroky na adresu trenérů a činovníku klubu

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

15)Vulgární výroky a popěvky

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

16)Vrhání předmětů na hrací plochu či aktéry hry

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

17)Vniknutí na hrací plochu bez povolení

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

18)Extremistické projevy (rasismus, antisemitismus,

neonacismus)

Velmi špatně špatně trochu špatně vůbec špatně/nezveřejňováno

Považujete za účinnou

Účinnější práce médií směrem k eliminaci násilí při fotbalových zápasech.

Určitě ne spíše ne spíše ano určitě ano