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Jméno autora: Natalie J e h l i č k o v á

Název práce: Mediální obraz českého fotbalového fanouška

Téma práce: je aktuální, závažné, má vztah ke studovanému oboru

Struktura práce: je dobře uspořádaná, prvé tři kapitoly představují teoretickou část (o masových

médiích, charakteristika fotbalových diváků a fotbalového násilí), ve čtvrté kapitole věnuje autorka

pozornost tomu, jaký je obraz fotbalových chuligánů v médiích. Pátá kapitola je prezentací průzkumu

postojů občanů k interpretaci způsobů jednání fanoušků médii.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu vcelku dostačující (20 pramenů literárních a 3

internetové)

Citace v textu: celkově přiměřená, odpovídající

Formální stránka práce: odpovídá základním požadavkům (příloha je označena A, ale žádná další

nenásleduje).

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, autorka formuluje výzkumné

hypotézy a jako metodu využívá dotazník vlastní konstrukce.

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Cíl práce: autorka formuluje v úvodu (ukázat, do jaké míry jsou média nástrojem interpretace

negativních názorů na fotbalové fanoušky a jak v tomto směru ovlivňují postoje občanů).

Konkretizován je pak pro empirickou část (s. 32)

Úroveň bakalářská práce: odpovídá základním požadavkům.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Na základě čeho byly formulovány hypotézy?

- K čemu sloužily otázky, zjišťující věk a pohlaví, když se nikde dál s těmito údaji nepracuje?

- Jak vysvětlit, že u otázek 9 a 16 je jiný poměr v odpovědích než u otázek zbývajících?
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